
REFERENCIA: 

Pregunta 1: ¿cuál es la Superficie aproximada de los tres edificios objeto de la propuesta? 
 

• Edifico Gobernación -> No aparece ni áreas ni superficies aproximadas por lo que, 
continuamos sin los medios necesarios para poder completar nuestra propuesta. 

  

• Estimación de Áreas para Palacio de Gobierno Comarcal -> menciona que el área debe 
ser de 14,000 m2, entendemos que esta superficie será entre edificio y zonas verdes, 
aparcamientos etc. 

  

• Edificio Cacique General -> No se dispone de superficie y ocurre lo mismo que el 
primer punto que estamos sin la información mínima para poder realizar la propuesta. 

Respuesta a Pregunta 1: Le referimos a la página 53 de 125, punto 4.2.4 donde se aborda el 

tema del dimensionamiento óptimo de cada edificación. 

 
Pregunta 2: Existe posibilidad de aplazar dos semanas la entrega de la propuesta  
 

Respuesta a Pregunta 2:  Dados los varios aplazamientos a la fecha de entrega, no se anticipa 

hacer aplazamientos adicionales.     

 



Pregunta 3: “Me comunico con ustedes para hacer la solicitud de que hagan entrega del 

estudio conceptual completo que se facilita en la documentación de la licitación.” 

“…estamos teniendo dificultades para realizar nuestra propuesta, sería de gran ayuda para 

nuestra empresa como para el resto de ofertantes que se subiera a la web el resto del estudio 

conceptual, ya que actualmente solo hay un pequeño resumen ejecutivo…” 

 Es necesario que todos los proponentes interesados en la licitación manejen la misma 

cantidad de información para hacer su propuesta, ya que de este modo la empresa 

participante en el estudio conceptual (previo a esta licitación) posee una ventaja con respecto 

al resto de licitantes. En cualquier caso, si una empresa participó en el desarrollo de las 

primeras fases del trabajo, posee información y actividades, que en mayor o menor medida 

les facilitaría la realización de algunos estudios solicitados en el Pliego de Cargos como por 

ejemplo (Estudios Técnicos, económicos, sociales etc) y por lo tanto, la valoración de su 

propuesta no podrá ser igual a la de otra empresa que comenzará este trabajo desde cero. Es 

por ello que entendemos que podría existir un conflicto de intereses. 

 En el listado de requisitos de la licitación número 10229 PAN 2017, figura la 

obligatoriedad de entregar Paz y Salvo de la DGI. Nuestra empresa es española y no 

tributamos en Panamá. Podemos entregar un documento de estar al corriente de las 

obligaciones tributarias del Ministerio de Economía y Hacienda de España?



 

 


